pondus animæ. (S. Aug. Dem. l. 6. n. 29. tom. 1.) Il dit ailleurs que ce poids qui attire l'âme est l'amour propre : *Amor meus, pondus meum.* (Id. Conf. l. 13. c. 10.) Il explique plus clairement ailleurs sa pensée, lorsqu'il dit que notre attention devrait se porter, *ut nos ita Deo opitulante ordinemus, ut inferioribus non offendamur, solis autem superioribus delectemur.* (Id. 1. 6. de Music. n. 29. t. 1.) Voilà comment il parle clairement de la délectation délibérée, et librement acceptée : il dit la même chose dans un autre passage : *Quid est voluptate trahi? Delectare in Domino, et dabit tibi petitiones cordis tui* (vide *ibid.*) Dans un autre : *Videte quomodo trahit pater; docendo delectat, non necessitatem imponendo.* (Id. in Jo. tract. 26. num. 24. tom. 3.) Et dans un autre encore : *Si frui delectaverit, delectatio illicita refrænanda est; velut cum jejunamus, palati appetitus assurgit; non fit nisi delectatione, (savoir indélibérée) sed eam dominantis rationis jure cohibemus.* (Vid. *ibid.*) Ainsi, selon S. Augustin, la délectation qui excite aux choses illicites, peut être librement réprimée par l'homme, avec le secours de la raison et l'aide de la grâce. De là, le saint nous exhorte : *Justitia sic delectet, ut vincat etiam licitas delectationes.* (Ibid.) Ceci devient plus évident, si nous faisons attention à ce que dit le saint docteur au sujet du texte controversé; car, après avoir dit au même endroit : *Quod amplius delectat, secundum id operemur necesse est,* il ajoute : *manifestum est certe secundum id nos vivere, quod sectati fuerimus; sectabimur autem quod (remarquez) dilexerimus. Itaque si ex adverso existant duo, præceptum justitiæ, et consuetudo carnalis, et utrumque diligitur, ibi sectabimur quod amplius dilexerimus.* (Id. in Ep. ad Gal. num. 54.) Ainsi, lorsque le saint dit qu'il est nécessaire que nous opérions

selon ce qui nous plaît le plus, il n'entend dire autre chose, sinon que la volonté doit nécessairement agir selon l'objet qu'elle aime le plus. Il ne sert de rien de dire avec Jansénius qu'on aime plus ce qui nous donne plus de délectation ; puisque ceci n'est pas toujours vrai, et que S. Augustin, dans ses confessions, parlant de lui-même, le contredit : *Non faciebam quod et incomparabili affectu magis placebat, et mox ut vellem possem.* (S. Aug. vid. Conf.) Par ces paroles, il nous donne à entendre qu'il était déjà excité de Dieu, pour faire le bien avec une affection indéléberée, affection *incomparable*, par laquelle la vertu lui plaisait déjà plus que la vie, vertu qu'il aurait bien pu pratiquer s'il l'avait voulu ; mais, résistant à la grâce, il repoussait la vertu et s'abandonnait au vice.